(b) Nummi cujusq; genuini substantia cum non in sola incerta & subinde variante æstimatione, sed in justa symmetria bonitatis intrinsecæ cum extrinsecæ consistat, ut thes. prædictum; Sequitur, quæ bonitate & pondere aurei tempore contractus fuerint dati, ut eadem restituantur, cum ad hanc contrahentes respicere soleant, non ad illam quæ sit cum solvitur l. Rutilia polla 69. ff. de contr. Empt. l. 2. §. 1. ff. de hered. vel act. vend. l. si filius 78. ff. de V. O. itaq; si aureis quoad intrinsecam bonitatem sive materiam progressu temporis quidpiam decesserit, vel accesserit, non tamen id obesse vel prodesse poterit Creditori, quo minus ipsi aurei priores vel eorum æstimatio secundum bonitatem intrinsecam inita sit exsolvenda, ne si deteriores intrinsecè solvantur, minus accipiat Creditor, aut si meliores plus,

E 2

quod

Macad. l. 1. §. ff. mand. sed permanere q. fuit tempore contractus. cum ad hoc tempore accipiuntur sit, ut ex all. 11. hic sub. tit. b. 463 addenda l. 144. §. 1. d. 25 l. 34. it. R. 1. l. 76. hic contractus stricti juris d. 1. l. d. E. ultra id in quod partes conveniunt, q. t. n. rta nãm h. contr. licet, si acta in bon. extr. moneta temp. solutionis respicienda, ut in l. 17. ff. de part. ubi it. q. ultra id q. datum sit, in contr. reali non nascitur obligatio. Cuius t. c. in voce tacite videtur. Item quædam in iuris. Creditorem non ob. iuris. d. 1.

unus aureus cum 12. grossis duorum aureorum vicem non sine levi  
Creditoris injuria suppleret *Bach. ad Treutl. disp. b. th. 12. lit. c. Faber de  
varius num. sol. c. 5. per tot. Sutholt. dissert. 13. apb. 22. 23.* Quocirca licet  
tempore solutionis quoad numerum plus vel minus, quam erat tem-  
pore contractus propter auctam vel diminutam bonitatem extrinse-  
cam solvere videatur debitor, in effectu tamen, cum valor extrinsecus  
verè auctus non sit, plus non reddit, quia quanto fuerunt aucti aurei  
in valore seu numero grossorum, tanto hi in materia & pondere de-  
preciati sunt, ut valoris ille excessus in aureis propriè excessus non  
sit, sed tantum deterioratae bonitatis intrinseca grossorum, cum au-  
reis commensuratio *And. Kobl. Exerc. 19. n. 10, & 12. Ant. Faber de va-  
rius num. sol. c. 6. in pr. & c. 1. in fin.* Et hinc vi consequentiæ, quæ nul-  
la legis provisione coerceri potest, sequitur, cum mercium omnium,  
æstimatio à nummi valore tanquam à regula legem accipiat *l. 1. ff. de  
cont. empt. l. si ita 42 ff. de fidejuss. aucto vel diminuto valore rerum,  
quoque precia augeri & diminui* *l. 2. C. de vet. num. potest,* ut proinde  
debitor, qui nummos secundum valorem tempore mutui usibus suis  
exposuit, tempore solutionis plus non reddat; Creditor verò si spe-  
ctaretur tempus Contractus ob consequutum rerum omnium incre-  
mentum, revera minus acciperet quam dedit, licet idem esset nume-  
rus, cum æqualitas numeri quantitatis æqualitatem non inducat.  
*Wesemb. in par. ff. h. t. n. 12. in fin. Bedenk. der Jurist. Facultet zu Wit-  
tenb. über est. Münzfr. n. 32. seqq. Gail 2. Obs. 73. n. 9. Covar. de collat. vet.  
num. c. 7. § un. n. 3. in pr. Zanger. de Except. p. 3. c. 1 n. 173.* Et hanc senten-  
tiam juri & æquitati magis consentaneam esse testatur *Corbm. d. resb.  
36. n. 110. seqq. & præjudiciis in Camera firmatam Kobl. Exerc. 19. n. 2.*